Дело №1-86/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 20 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Магдеевой Д.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Субочевой Н.Д., представившей удостоверение № 394 и ордер 129 от 14 мая 2020 года, 

при секретаре судебных заседаний ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, Данные изъяты судимого: 

17 сентября 2013 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, 16 сентября 2015 года освобожден по отбытии срока, 

9 октября 2017 года Ленинским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, 18 декабря 2018 года освобожден по отбытии срока, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два факта неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» 28.02.2019 года решением Ленинского районного суда г. Пензы в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 16.09.2023 года и установлены следующие административные ограничения: в виде явки 4 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства или месту пребывания, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета пребывания в различных развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и других местах, связанных с распитием спиртных напитков, запрета посещения массовых мероприятий и участия в них, запрета выезда за пределы Пензенской области. 

13.03.2019 года ОП № 1 УМВД России по г. Пензе, в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, и он поставлен на профилактический учет. ФИО1, зная об установленных решением суда от 28.02.2019 г. в соответствии с федеральным законом ограничениях, и будучи надлежащим образом уведомленным должностным лицом отдела полиции №1 (по обслуживанию Ленинского района) УМВД России по г. Пензе об установлении административного надзора и связанных с ним ограничений, и предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, совершил их неоднократное несоблюдение, совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так он, достоверно зная об установленных судом ограничениях, 09 мая 2019 года (второй четверг месяца) в период времени с 10 до 17 часов умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - являться на регистрацию в отдел полиции 4 раза в месяц, определены дни явки - первый, второй, третий и четвертый четверг ежемесячно в период времени с 10 часов до 17 часов, не явился на регистрацию., в связи с чем 28.05.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 08.06.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения, установленных судом административных ограничений 16 мая 2019 года (третий четверг месяца) в период времени с 10 часов до 17 часов не явился на регистрацию, в связи с чем 28.05.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 08.06.2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных судом административных ограничений 23 мая 2019 года (четвертый четверг месяца) в период времени с 10 часов до 17 часов, не явился на регистрацию, в связи с чем 28.05.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 08.06.2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных судом административных ограничений 27 июня 2019 года (четвертый четверг месяца) в период времени с 10 часов до 17 часов, не явился на регистрацию, в связи с чем 01.08.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 13.08.2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных судом административных ограничений ФИО1 08 июля 2019 года в 00 часов 20 минут отсутствовал по месту своего жительства: Адрес , чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 11 июля 2019 года, вступившим в законную силу 23 июля 2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных судом административных ограничений 25 июля 2019 года (четвертый четверг месяца) в период времени с 10 часов до 17 часов, не явился на регистрацию, в связи с чем 01.08.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 13.08.2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных судом административных ограничений 28 июля 2019 года в 01 час 05 минут, отсутствовал по месту своего жительства: Адрес чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 01 августа 2019 года, вступившим в законную силу 13 августа 2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ФИО1, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно в течение одного года, привлеченным к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом, 29 декабря 2019 года в 23 часа 35 минут умышленно, в нарушение установленного судом ограничения- запрета пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов 00 минут, по месту жительства по адресу: Адрес отсутствовал, находился возле Адрес в Адрес в состоянии опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением заместителя начальника отдела полиции №1 по обслуживанию Ленинского района УМВД России по г. Пензе подполковником полиции ФИО3 от 30 декабря 2019 года, вступившим в законную силу 10 января 2020 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ.

28.02.2019 года решением Ленинского районного суда г. Пензы в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 16.09.2023 года, которым установлены следующие административные ограничения: в виде явки 4 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства или месту пребывания, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета пребывания в различных развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и других местах, связанных с распитием спиртных напитков, запрета посещения массовых мероприятий и участия в них, запрета выезда за пределы Пензенской области. 

13.03.2019 года ОП № 1 УМВД России по г. Пензе, в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, и он был поставлен на профилактический учет. ФИО1, зная об установленных решением суда от 28.02.2019 года в соответствии с федеральным законом ограничениях, и будучи надлежащим образом уведомленным должностным лицом отдела полиции №1 (по обслуживанию Ленинского района) УМВД России по г. Пензе о наложении административного надзора и связанных с ним ограничений и предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, совершил их неоднократное несоблюдение, совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так он, достоверно зная об установленных судом ограничениях, 09 мая 2019 года (второй четверг месяца) в период времени с 10 часов до 17 часов, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - являться на регистрацию в отдел полиции 4 раза в месяц, определены дни явки - первый, второй, третий и четвертый четверг ежемесячно, не явился на регистрацию, в связи с чем 28.05.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 08.06.2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО1 имея цель неоднократного несоблюдения, установленных судом административных ограничений, 16 мая 2019 года (третий четверг месяца) в период времени с 10 часов до 17 часов, не явился на регистрацию, в связи с чем 28.05.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 08.06.2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Он же продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных судом административных ограничений 23 мая 2019 года (четвертый четверг месяца) в период времени с 10 часов до 17 часов не явился на регистрацию, в связи с чем 28.05.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 08.06.2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Он же продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных судом административных ограничений 27 июня 2019 года (четвертый четверг месяца) в период времени с 10 часов до 17 часов не явился на регистрацию, в связи с чем 01.08.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 13.08.2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных судом административных ограничений, ФИО1, 08 июля 2019 года в 00 часов 20 минут отсутствовал по месту своего жительства: Адрес чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 11 июля 2019 года, вступившим в законную силу 23 июля 2019 года, он привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных судом административных ограничений 25 июля 2019 года (четвертый четверг месяца) в период времени с 10 часов до 17 часов, не явился на регистрацию, в связи с чем 01.08.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы, вступившим в законную силу 13.08.2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных решением суда административных ограничений 28 июля 2019 года в 01 час 05 минут отсутствовал по месту своего жительства: Адрес чем нарушил установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 01 августа 2019 года, вступившим в законную силу 13 августа 2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ФИО1, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно в течение одного года, привлеченным к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом, 05 января 2020 года в 23 часа 15 минут умышленно, в нарушение установленного судом ограничения- запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов 00 минут, по месту жительства по адресу: Адрес , отсутствовал, находился возле дома №14 по ул. Островского в г. Пензе в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г. Пензы от 06 января 2020 года, вступившим в законную силу 17 января 2020года, он привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений в начале судебного заседания признал полностью, в ходе судебного следствия признал частично по факту 5 января 2020 года и показал, что 28 февраля 2019 года решением Ленинского районного суда г. Пензы в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет, согласно которому ему установлены ограничения: являться на регистрацию 4 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22 часов до 6 часов утра, запрет на пребывание в развлекательных центрах, клубах, барах и других местах, связанных с употреблением спиртных напитков, запрет на посещение массовых мероприятий и участие в них, а также запрет на выезд за пределы Пензенской области. В отделе полиции он был ознакомлен с графиком регистрации, ему были разъяснены обязанности поднадзорного лица, выдано предупреждение, разъяснена ответственность за нарушения административного надзора. После постановки на учет он приходил на регистрацию, после 22 часов его проверяли сотрудники полиции. В период нахождения под административным надзором он несколько раз был привлечен к административной ответственности за нарушение административного надзора. Постановления не обжаловал. С постановлением о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ по протоколу от 29 декабря 2019 года, не согласен, так как в состоянии алкогольного опьянения не находился. Постановление не обжаловал, штраф оплатил. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении описанных преступлений доказана показаниями свидетелей, материалами дела.

На основании решения Ленинского районного суда г. Пензы от 28 февраля 2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 16.09.2023 года и установлены следующие административные ограничения: в виде явки 4 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства или месту пребывания, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета пребывания в различных развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и других местах, связанных с распитием спиртных напитков, запрета посещения массовых мероприятий и участия в них, запрета выезда за пределы Пензенской области (л.д. 70-74 т. 1). 

Согласно предупреждению от 13 марта 2018 года, ФИО1 надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, административных ограничений, ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица и правовых последствиях за их нарушения (л.д. 63 т.1). 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПРДН ОП №1 УМВД России по г. Пензе, Б.Н., показала что в её должностные обязанности входит регистрация и заведение дел административного надзора, ведение учета поднадзорных лиц, обращение в суд с заявлением об установлении административного надзора. Решением Ленинского районного суда г. Пензы от 28 февраля 2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 16 сентября 2023 года и установлены ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 6 часов, запрета пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и других местах, связанных с распитием спиртных напитков, запрета посещения массовых мероприятий и участие в них, запрета выезда за пределы Пензенской области. После вступления решения в законную силу на ФИО1 было заведено дело административного надзора, он был постановлен на профилактический учет, как административно-поднадзорное лицо. ФИО1 была разъяснена сущность ограничений, установленных ему судом в связи с административным надзором, он был предупрежден о недопустимости нарушений указанных ограничений, а также совершения административных правонарушений, о чем расписался в соответствующем бланке предупреждения. Также ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, каждый четверг ежемесячно, обязанностями поднадзорного лица, а также был предупрежден о том, что административный надзор может быть продлен и об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 в 2019 года неоднократно допускал нарушения установленных ограничений, за что неоднократно в течение года привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 29 декабря 2019 года и 5 января 2020 года ФИО1, нарушив установленное ему судом административное ограничение, он совершил административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок, за которые привлечен к административной ответственности. Материалы переданы в органы дознания, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник полиции К.М., дал показания аналогичные показаниям Б.Н.. 

Свидетель Л.А., старший участковый уполномоченный полиции отдела полиции №1 УМВД России по г. Пензе, показал, что в отношении ФИО1, проживающего на обслуживаемом им административном участке был установлен административный надзор. За время нахождения под административным надзором ФИО1 были допущены нарушения ограничений административного надзора, а именно 09.05.2019 г., 16.05.2019, 23.05.2019 ФИО1 не прибыл на регистрацию в ОП №1 УМВД РФ по г. Пензе, в связи с чем, на него были составлены протоколы по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и постановлениями мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы ФИО1 был привлечен к административной ответственности.

Свидетель участковый уполномоченный полиции Н.А. показал, что им неоднократно проводились профилактические беседы с ФИО1, за нарушение ограничений административного надзора, а именно: 27.06.2019 г. ФИО1 не прибыл на регистрацию в ОП №1 УМВД РФ по г. Пензе, 08.07.2019г. и 28.07.2019г. ФИО1 отсутствовал по месту жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, 25.07.2019г. так же не прибыл на регистрацию в ОП №1 УМВД РФ по г. Пензе, в связи с чем, на него составлены протоколы по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы ФИО1 был привлечен к административной ответственности.

Свидетель Т.А. инспектор ОРППСп ОП №1 УМВД России по г. Пензе пояснил, что 29 декабря 2019 года в 23 часов 35 минут во время несения службы по охране общественного порядка около Адрес в г. Пензе им был задержан ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, шел шатаясь из стороны в сторону, спотыкался, имел неопрятный внешний вид, при разговоре речь была невнятной, изо рта исходил резкий запах алкоголя, своим видом ФИО1 оскорблял человеческое достоинство. ФИО1 был доставлен о отдел полиции для составления протокола об административном правонарушении, также ФИО1 было проведено освидетельствование на состояние опьянения. 

Свидетель К.Е., инспектор ОРППСп ОП №1 УМВД России по г. Пензе, пояснил, что 5 января 2020 года около 23 часов 15 минут во время несения службы по охране общественного порядка около Адрес в Адрес им был задержан ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, шел шатаясь из стороны в сторону, спотыкался, имел неопрятный внешний вид, при разговоре речь была невнятной, изо рта исходил резкий запах алкоголя, своим видом ФИО1 оскорблял человеческое достоинство. ФИО1 впоследствии за данное правонарушение был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Вина ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ, подтверждается также материалами дела:

- копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 28 мая 2019 года, вступившего в законную силу 8 июня 2019 года, согласно которому ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал ограничения, установленные судом, а именно не явился на регистрацию в период с 10 часов до 17 часов 9 мая 2019 года, чем допустил несоблюдение установленных судом ограничений и обязанностей, за что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста 2 суток (л.д. 22 т. 1),

-копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 28 мая 2019 года вступившего в законную силу 8 июня 2019 года, согласно которому ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал ограничения, установленные судом, а именно не явился на регистрацию в период с 10 часов до 17 часов 16 мая 2019 года, чем допустил несоблюдение установленных судом ограничений и обязанностей, за что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста 2 суток (л.д. 25 т. 1),

-копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 28 мая 2019 года, вступившего в законную силу 8 июня 2019 года, согласно которому ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал ограничения, установленные судом, а именно не явился на регистрацию в период с 10 часов до 17 часов 23 мая 2019 года, чем допустил несоблюдение установленных судом ограничений и обязанностей, за что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста 2 суток (л.д. 28 т. 1),

-копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 11 июля 2019 года, вступившего в законную силу 28 июля 2019 года, согласно которому ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не соблюдал ограничения, установленные судом, а именно в ночное время 8 июля 2019 года в 00 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Адрес за что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста 10 суток (л.д. 31т. 1),

-копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 1 августа 2019 года, вступившего в законную силу 13 августа 2019 года, согласно которому ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не соблюдал ограничения, установленные судом, а именно не явился на регистрацию в период с 10 часов до 17 часов 27 июня 2019 года, чем допустил несоблюдение установленных судом ограничений и обязанностей, за что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста 12 суток (л.д. 35т.1),

-копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 1 августа 2019 года, вступившего в законную силу 13 августа 2019 года, согласно которому ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не соблюдал ограничения, установленные судом, а именно в ночное время 28 июля 2019 года в 1 час 5 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Адрес за что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста 12 суток (л.д. 38т.1),

-копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Пензы от 1 августа 2019 года, вступившего в законную силу 13 августа 2019 года, согласно которому ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не соблюдал ограничения, установленные судом, а именно не явился на регистрацию в период с 10 часов до 17 часов 25 июля 2019 года, за что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста 12 суток (л.д. 42).

-копией постановления заместителя начальника отдела полиции №1 УМВД России по г. Пензе Т.Р. от 30 декабря 2019 года, вступившего в законную силу 10 января 2020 года, согласно которому 29 декабря 2019 года в 23 часа 35 минут ФИО1, будучи в общественном месте около Адрес в Адрес , находился в состоянии опьянения, шел шатался из стороны в сторону, координация движения была нарушена, речь при разговоре балы невнятна, на местности ориентировался плохо, одежда была в пыли, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 30 декабря 2019 года привлечен к административной ответственность по ст. 20.21 КоАП РФ, на него было наложено административное взыскание в виде административного штрафа в размере 700 рублей (л.д. 45т.1),

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г. Пензы от 6 января 2020 года, вступившего в законную силу 17 января 2020 года, согласно которому ФИО1 5 января 2020 года в 23 часа 15 минут около Адрес в Адрес , находясь в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте, не ориентировался на месте, шел, шатаясь из стороны в сторону, координация движений была нарушена, речь при разговоре невнятная, исходил запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид, своим поведением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста 4 суток (л.д. 54 т.1),

- протоколом выемки от 17 февраля 2020 года, согласно которому у инспектора по направлению осуществления административного надзора отдела УУП и ПДН ОП №1 (по обслуживанию Ленинского района) УМВД России по г. Пензе Б.Н. изъято дело административного надзора № 83 дсп в отношении ФИО1 ( л.д. 163-166 т. 1). 

- протоколом осмотра предметов и документов от 21 февраля 2020 года, согласно которому было осмотрено, а затем признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела дело административного надзора №83 дсп в отношении ФИО1, в котором имеются, в том числе, следующие документы: копия решения Ленинского районного суда г. Пензы от 28 февраля 2019 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 16 сентября 2023 года, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому поднадзорный ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОП № 1 УМВД России по г. Пензе 4 раза в месяц (1,2, 3 и 4 четверг месяца) в период с 10 до 17 часов, выписка ст. 11 «Обязанности поднадзорного лица» из Федерального закона № 64 от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в которой прописаны обязанности поднадзорного лица, с которыми ФИО1 ознакомлен 13 марта 2019 года, лист предупреждения о недопустимости правонарушений, регистрационный лист поднадзорного листа, в котором содержаться отметки о регистрации и время прибытия на регистрацию, копия приговор Ленинского районного суда г. Пензы от 9 октября 2017 года, копия приговора Октябрьского районного суда г. Пензы от 17 сентября 2013 года, листы учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учета о совершенных ФИО1 административных правонарушениях, с указанием даты проверок, а также информации полученной в ходе данной проверки, лист учета профилактических мероприятий, в котором содержится информация о времени и виде проведенных мероприятий, копии протоколов и постановлений о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 и ч. 3 ст. 19.24, ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях ( л.д. 167- 173, 174, 175)

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, их показания последовательны, соответствуют друг другу и другим материалам дела, каких-либо оснований для оговора судом не установлено.

Исследовав и оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными и квалифицирует действия ФИО1 по факту от 29 декабря 2019 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, по факту от 5 января 2020 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор с возложением ограничений, будучи привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, а именно: 28 мая 2019 года по ч.1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях по фактам неявки на регистрацию 9 мая 2019 года, 16 мая 2019 года, 23 мая 2019 года; 1 августа 2019 года по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях по фактам неявки на регистрацию 27 июня 2019 года, 25 июля 2019 года; 11 июля 2019 года по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях по фактам отсутствия по месту жительства в ночное время, 8 июля 2019 года, 28 июля 2019 года, 29 декабря 2019 года и 5 января 2020 года нарушил возложенное на него судом ограничение не находиться вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 6 часов, совершив при этом административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 29 декабря 2019 года в 23 часа 35 минут, вопреки установленному запрету пребывать вне жилого помещения в ночное время, находился около Адрес , где совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях; 5 января 2020 года в 23 часов 55 минут, вопреки установленному запрету пребывать вне жилого помещения в ночное время, находился около дома № 14 по ул. Островского г. Пензы, где совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квалифицирующий признак неоднократности нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, ранее (на момент совершения преступлений 29 декабря 2019 года, 5 января 2020 года) более двух раз в течение одного года привлекался к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений.

Доводы защиты, о том ФИО1 привлечен к ответственности дважды за одно и то же деяние, несостоятелен и основан на неверном толковании закона.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.05.2016 г. N 21 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП РФ). 

Исполнение постановлений о назначении ФИО1 административных наказаний не прекращалось; годичный срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек; постановления о назначении ФИО1 административных наказаний и последующие постановления, связанные с его исполнением, в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ, не пересматривались.

Совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные ч.2 ст. 314.1 УК РФ, являются оконченными, совершены в период действия установленного в отношении него решением суда административного надзора.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании суд расценивает как способ защиты, его показания, о том что 29 декабря 2019 года, в состоянии алкогольного опьянения не находился опровергаются материалами дела, в том числе актом освидетельствования на состояние опьянения ( л.д. 48 т. 1), а также оплатой штрафа по постановлению от 30 декабря 2019 года.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести против правосудия, на учете у врача психиатра не состоит, Данные изъяты по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.134, 135-136, 137-138, 140, 142, 149-156, 159-161, 176-177, 179 т. 1).

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В действиях ФИО1 на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ усматривается наличие рецидива преступлений.

В качестве отягчающего вину обстоятельства, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, что и учитывает суд.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, 73 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, данных о личности, суд не находит. С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства правовые основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ к назначению наказания отсутствуют.

Наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ ( по эпизоду от 29 декабря 2019 года) в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев,

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ ( по эпизоду от 05 января 2020 года) в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, в зале суда взять под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 20 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора в отношении ФИО1, переданное на ответственное хранение инспектору по направлению осуществления административного надзора отдела УУП и ПДН ОП №1 УМВД России по г. Пензе Б.Н., - оставить у Б.Н.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий С.А. Шубина